UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

Ústav bohemistických studií

Porovnání studia bohemistiky na vybraných zahraničních univerzitách se studiem
češtiny pro cizince na FF UK

Bakalářská práce

Autor: Kayrat Kochetkov

Vedoucí práce: PhDr. Jiří Hasil

Praha 2011

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem vypracoval samostatně. Veškerou literaturu a další zdroje, z nichž jsem při zpracování čerpal, v práci řádně cituji a jsou uvedeny v seznamu použité literatury.

V Praze dne.....

podpis.....

Chci poděkovat vedoucímu bakalářské práce PhDr. Jiřímu Hasilovi za pomoc při výběru tématu bakalářské práce a za jeho trpělivost. Dále vyjadřuji své poděkování Dr. phil. Haně Adam z Humboldtovy univerzity a PhDr. Lucii Antošíkové z Vídeňské univerzity za jejich ochotu a spolupráci. Následující poděkování patří PaedDr. Jiřímu Kokešovi za pomoc při překládání a zpracování cizojazyčných textů.

Anotace

Tato práce si klade za cíl porovnat výuku češtiny jako cizího jazyka na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy v Praze a na některých dalších pracovištích ve světě a hlavně v Evropě. K porovnání byly použity informace získané z internetových stránek a informace získané přímo v rámci návštěv a následných kontaktů z konkrétními pracovišti vybraných univerzit. Jedná se především o Humboldtovu univerzitu v Berlíně, Univerzitu ve Vídni a Jagellonskou univerzitu v Krakově. V této práci jsou také představeny instituty slavistiky na těchto univerzitách.

K vyhodnocení byl použit dále dotazník spojený s krátkým testem pro vybrané studenty bohemistiky ve výše uvedených univerzitách a dotazník pro jednoho z jejich pedagogů. Práce obsahuje porovnání učiva na bakalářském stupni výuky a porovnání znalostí, které mají studenti tohoto stupně.

V závěru nabízí autor porovnání na základě objektivně i subjektivně získaných poznatku. Neporovnává však kvalitu výuky jako takovou, ale možnosti studia češtiny jako cizího jazyka na těchto univerzitách.

Klíčová slova

Bohemistika, slavistika, bakalářské studium, porovnání studia, dotazník

Annotation

This thesis aims to compare the teaching of Czech as a foreign language at the Faculty of Arts at the Charles University in Prague and other facilities in the world, especially those in Europe. The comparison is based on data gathered from websites and information obtained through direct visits and subsequent contacts with specific departments at selected universities. Foremost, this included the Humboldt University in Berlin, the University of Vienna and the Jagellon University in Krakow. This thesis also presents the Slavic studies institutes at these universities.

The evaluation was done using a questionnaire, along with a brief test of selected students of bohemistics at the universities mentioned above, as well as a questionnaire for one of their pedagogues. The thesis contains the comparison of the curriculum at the bachelor's degree level and the comparison of knowledge which the students at this level have gained.

In the conclusion, the author offers a comparison based on knowledge obtained objectively and subjectively. It does not compare the quality of teaching as such, but the possibilities of studying Czech as a foreign language at these universities.

Keywords

Bohemistic, Slavic, BA, comparison study, questionnaire

OBSAH

1. ÚVOD..... 5
2. CÍLE PRÁCE..... 6
3. BOHEMISTIKA VE SVĚTĚ..... 6
3.1 Odborná pracoviště..... 6
3.2 Lektoráty českého jazyka a literatury..... 6
4. VYBRANÁ PRACOVIŠTĚ..... 7
4.1 Humboldtova univerzita Berlín (Německo) 7
4.1.1 Aktuální profil Ústavu slovanských studií..... 7
4.1.2 Výzkumné úkoly ústavu..... 8
4.1.3 Výuka..... 9
4.1.3.1 Požadavky k bakalářské zkoušce 12
4.2 Univerzita Vídeň (Rakousko)..... 13
4.2.1 Aktuální profil Ústavu slovanských studií..... 13
4.2.2 Studium slavistiky..... 14
4.2.2.1 Kurikulum..... 15
4.2.2.2 Bakalářský studijní program – slavistika..... 21
4.3 Jagellonská univerzita Krakov (Polsko)..... 22
4.3.1 Aktuální profil Ústavu slovanské filologie..... 22
4.3.2 Slovanská filologie..... 23
4.3.2.1 Výukový program..... 24

4.4 Karlova univerzita Praha (Česká republika) 29
4.4.1 Aktuální profil Ústavu bohemistických studií..... 29
4.4.2 Oblastí výzkumu..... 30
4.4.3 Studium bohemistiky – čeština pro cizince..... 31
4.4.3.1 Charakteristika oboru..... 32
4.4.3.2 Studijní program..... 32
4.4.3.3 Profil absolventa..... 36
5. OSOBNÍ VÝZKUM 37
5.1 Dotazník pro učitele 37
5.2 Dotazník pro studenty 38
5.2.1 Vyhodnocení dotazníků..... 41
5.3 Porovnání učebních plánů jednotlivých univerzit 45
6. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ 47
7. POUŽITÉ ZDROJE 47
7.1 Seznam použité literatury 47
7.2 Internetové zdroje 48
8. PŘÍLOHY 48

ÚVOD

Pro zpracování bakalářské práce na téma „*Porovnání studia bohemistiky na vybraných zahraničních univerzitách se studiem češtiny pro cizince na FF UK*“ jsem se rozhodl z několika důvodů. Nesetkal jsem se v životě, vyjma spolužáků z fakulty, s mnoha lidmi, kteří ovládají češtinu jako cizí jazyk. Zajímalo mě, kde je možno češtinu studovat, jak toto studium v zahraničí vypadá, zda se výrazně liší od studia v zemi, kde je čeština většinovým mateřským jazykem. Taky mě zajímalo, kolik lidí češtinu studuje a jaké je jejich uplatnění. Ve své bakalářské práci se pokouším najít odpověď alespoň na některé z těchto otázek. Rozhodl jsem se pro zpracování práce využít informací dosažitelných na internetu, ale zároveň čerpat informace z konkrétních setkání se studenty bohemistiky a jejich učiteli. Z pochopitelných důvodů jsem pro osobní kontakt vybral vysoké školy, které jsou v sousedních zemích, jsou známé a jsou ve městech, která znám, do kterých lze relativně snadno docestovat. Pro Vídeň a Berlín jsem se rozhodl také proto, že zde mám přátele, a tudíž i možnost jazykové i praktické podpory. Jako základ svého bádání jsem zvolil formu dotazníku kombinovaného s testem, který jsem si sám vypracoval. Veškeré úkoly, které jsem do testu dal, jsou takové, které bych já sám dokázal bez problémů zodpovědět.

Vycházel jsem z toho, že studující zkoumaných fakult jsou na tom, alespoň co se týče reálií, podobně jako já.

Střední školu jsem neabsolvoval v České republice, ale v Kazachstánu, proto byla moje startovní pozice přibližně stejná, možná dokonce komplikovanější, protože reálie Německa či Rakouska jsou daleko více propojeny s českými, než je tomu v případě Kazachstánu. Co se týče praktických znalostí českého jazyka, je jistě výhoda na mé straně, protože žiji v českém prostředí a téměř výhradně komunikuji česky.

Výsledky mého zkoumání a závěry, pokud lze nějaké vyvodit, jsou shrnuty v následující práci.

2. CÍLE PRÁCE

Při vypracování této bakalářské práce jsem se řídil následujícími záměry:

1. Zjistit, kde všude lze ve světě a hlavně v Evropě bohemistiku studovat
2. Vybrat cca 3 pracoviště, kde se čeština jako cizí jazyk studuje
3. Navštívit tato pracoviště, popř. získat potřebné informace pomocí mailové korespondence
4. Připravit dotazník pro studenty a jejich pedagoga
5. Požádat studující bohemistiky a jejich učitele o jeho vyplnění
6. Vyhodnotit dotazníky
7. Porovnat studium na jednotlivých školách
8. Pokusit se zjištěné poznatky co nejobjektivněji prezentovat

3. BOHEMISTIKA VE SVĚTĚ

3.1 ODBORNÁ PRACOVIŠTĚ

Bohemistika se ve světě vyučuje na 61 pracovištích, nepočítaje lektoráty. Patří mezi ně i světově vyhlášené instituce jako pařížská Sorbonna, italská univerzita v Udine, drážďanská Technická univerzita, moskevská Lomonosovova univerzita, španělská univerzita v Santiagu de Compostela či americký Harvard

Úplný přehled pracovišť v příloze č. 1

3.2 LEKTORÁTY ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY


[…]

Pasivní překlad 75,00% 75,00% 80,00% 100,00%
zdrobněliny 0,00% 80,00% 90,00% 100,00%
číslovky 80,00% 55,00% 60,00% 100,00%
Aktivní překlad 40,00% 45,00% 60,00% 100,00%
Zájmena 65,00% 45,00% 75,00% 75,00%
Celá věta do pl. 30,00% 5,00% 15,00% 85,00%
Průměrně % 48,00% 51,00% 69,00% 95,00%

Z výsledků vyplývá, že znalosti jazyka jsou po 1. roč. podobné v Berlíně i ve Vídni, významně se neodlišuje ani způsob výuky, ani studijní plán. Přípravné

jazykové kurzy, které absolvovali studující v Berlíně, jim nezaručily nějaký významný náskok. U obou skupin z Berlína je patrné, že v zásadě ovládají probrané gramatické struktury, mnohem více problémů, oproti Vídni a Krakovu, jim dělá jejich uplatnění v jazyce samotném (viz překlad celých vět). Evidentní je, i přes ne zcela srovnatelnou délku studia, fakt, že výsledky v Krakově jsou lepší, což lze samozřejmě přičíst hlavně tomu, že jejich mateřský jazyk patří do stejné jazykové skupiny jako čeština. Výsledky studia ve Vídni a v Berlíně nelze evidentně srovnat s výsledky dosahovanými nejen v Krakově, ale hlavně v Praze, kde jsou znalosti ve srovnatelném ročníku v průměru podstatně lepší.

Srovnání výsledků znalosti reálií

univerzita Vídeň Berlín 1 Berlín 2 Krakov
Reálie – děj., zem. 50%, chybí novodobé dějiny 60%, chybí celkově historie 80%, chybí historie 90,00%
České osobnosti 50,00% 35,00% 80,00% 90,00%
Průměrně % 50,00% 42,50% 80,00% 90,00%

Znalosti reálií jsou také srovnatelné, s postupující délkou studia se zvyšují.

5.3. Porovnání učebních plánů jednotlivých univerzit

Vysvětlivky:

HU-Humboldtova univerzita v Berlíně

UW-Univerzita ve Vídni

JU-Jagellonská univerzita v Krakově

UK-Univerzita Karlova

Předmět UK HU UW JU
Úvod do čes. reálií ano Jen okrajově ano ne
Úvod do studia ČJ ano ano ano ano
Úvod do teorie literatury ano ano ano ano
Přehled čes. dějin ano ne ne ne
Fonetika ano ano ne jako samostatný předmět ano
Písemný výcvik ano ano ano ano
Jazyková cvič. I. ano ano ano ano
Jazyková cvič. II. ano ano ano ano
Jazyková cvič. III. ano ano ano ano
Gram.cvič. I. ano ano ano ano
Gram.cvič. II. ano ano ano ano
Gram.cvič. III. ano ano ano ano
Morfologie ano ano ne jako samostatný předmět ano
Syntax ano ano ne jako samostatný předmět ano
Vývoj jazyka ano ne ne ne
Mluvená čeština ano ne jako samostatný předmět ne jako samostatný předmět ano
Stylistika ano ano ano ano

Starší lit. ano ano ano ano
Lit. 19.stol ano ano ano ano
Lit. 20.stol ano ano ano ano
Současná lit. ano ano ano ano
Kultura ano ano ano ano
Zahr. prak. ne ano ne ne
Další slov. jazyk volitelný předmět volitelný předmět povinný volitelný
Slavistika ne ne ano ne

Z porovnávací tabulky vyplývá, že učební plány všech univerzit jsou podobné.

Předměty týkající se **výuky jazyka** ve všech podobách jsou vyučovány ve všech zkoumaných univerzitách.

Stejně tak *literatura* je předmětem studia, mírně se liší pouze členění jednotlivých období a míra systematickosti.

Přístup k výuce *reálií* je však rozdílný. **JU** a **HU** nevěnují výuce reálií větší pozornost, studující se s nimi seznamují pouze nesystematicky, pomocí textů, popř. materiálů využívaných při nácviu jazyka. **UW** se věnuje reáliím zeměpisného a společenského charakteru, minimalizuje prezentaci dějin.

Vývoj jazyka zkoumá na bakalářské úrovni pouze **KU**.

Slavistiku jako takovou akcentuje pouze **UW**, v ostatních univerzitách je to spíš záležitost volitelných předmětů, magisterského stupně nebo spadá mezi speciální témata. Obdobné je to i výukou dalšího slovanského jazyka, povinná je pouze na **UW**.

Pouze **HU** má *Zahraniční praxi* jako součást studia, v dalších univerzitách patří mezi doporučované, však nepovinné aktivity.

6. ZÁVĚREČNÉ HODNOCENÍ

Ve své práci jsem se pokusil pomocí subjektivních i objektivních prostředků porovnat bakalářské studium na naší fakultě s vybranými fakultami v zahraničí. Úkol, který se mi jevil zpočátku jako relativně jednoduchý, se ukázal být úkolem dost složitým.

Nebylo jednoduché najít vhodný termín pro návštěvy cizích univerzit. Termín musel vyhovovat nejen mně, ale i studentům, se kterými jsem chtěl mluvit a pracovat, ale hlavně učitel, který mi musel nejen pomáhat, ale přenechat část ze svého vyučovacího času. Neřešitelné bylo kontaktovat stejně pokročilé studenty.

Nesnadná je práce s materiály. Názvy předmětů a jejich obsah jsou na každé univerzitě jiné, stejně tak jako způsoby hodnocení výsledků studentů.

Na některých univerzitách existuje i forma učitelského studia češtiny nebo naopak studium, kdy je čeština pouze druhým nebo dokonce třetím jazykem. Není vždy snadné najít tu formu studia, která se nejvíce podobá našemu studijnímu programu.

Přes všechny obtíže jsem došel určitých výsledků, které považuji za alespoň přiměřeně objektivní, a proto použitelné.
