Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
Ústav bohemistických studií

POSUDEK VEDOUCÍHO / Oponenta BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

Jméno a příjmení autora KAYRAT KOCHETKOV
Studijní obor ČEŠTINA PRO CIZINCE
Název bakalářské práce POROVNÁNÍ STUDIA BOHEMISTIKY NA VYBRANÝCH ZAHRAŇIČNÍCH UNIVERZITÁCH SE STUDIEM ČEŠTINY PRO CIZINCE NA FF UK
Oponent BP MARIE KESTŘÁNKOVÁ

OBLIGATORNÍ HODNOCENÍ

Osobní zaujetí tématem vysoké průměrné malé neuspokojivé
X
Splnění cíle a zadání BP úplné z větší části částečné nedostatečné
X
Výběr literatury bez výhrad vyhovující neúplný nedostatečný
X
Teoretické zpracování tématu výborné průměrné spíše nízké neuspokojivé
X
Samostatnost a původnost zpracování BP vysoká uspokojivá nesamostatná kompilát
X
Struktura BP logická velmi dobrá méně zdařilá neuspokojivá
X
Jazyková úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá nedostatečná
X
Stylová úroveň BP výborná velmi dobrá dobrá neodpovídající
X
Inspirativnost BP vysoká uspokojivá nižší nepatrná
X
Formální stránka BP výborná velmi dobrá dostatečná nevyhovující
X

FAKULTATIVNÍ HODNOCENÍ

Úroveň výzkumu a materiálů; konzultace BP vysoká uspokojivá nižší žádná
Praktické zaměření BP vysoké přiměřené nízké žádné

¹ Nehodící škrtněte.

Do příslušného rámečku vepište X.

Dodatečné poznámky a připomínky oponenta BP (podle uvážení):

Cíle práce nejsou jasně definovány, tudíž nelze hodnotit jejich splnění. Kapitola **CÍL PRÁCE** poskytuje spíše „schéma“ výzkumu než skutečné definování vytčených cílů.

V soupisu použité literatury nenalezneme odbornou literaturu a prostudované prameny, ale jen použité slovníky a odkazy na internetové stránky vybraných jazykových ústavů.

V bibliografii dokonce není uveden ani *Společný evropský referenční rámeček pro jazyky*, na který sám autor odkazuje. Za hrubý prohrěšek považuji skutečnost, že nejsou řádně uvedeny citace (např. s. 15).

V celkové koncepci chybí části vztahující se ke klíčovým slovům a anglické resumé.

Vyskytují se překlepy, dokonce i na faktografických místech (např. údaje o hodinách na s. 10, zkratka ERR pro *Společný evropský referenční rámeček pro jazyky* na s. 24, záměna slov stádium a studium na s. 9 atd.).

Chybí přesná datace k informacím použitým v přílohách a odkaz na zdrojové dokumenty.

V době obhajoby BP už nebude např. soupis zahraničních lektorů aktuální, tudíž hraje zásadní roli nejen přesný odkaz na zdroj, ale i datování údajů.

Na první pohled je zřejmé, že práce byla minimálně konzultována. Už samotná koncepce je velmi chaotická. Např. podkapitoly pro VYBRANÁ PRACOVÍŠTĚ nemají stejnou vnitřní strukturu. Autor se v každém popisu pracoviště zaměřuje na jinou problematiku (jednou se sledují metody, jindy historie ústavu, jindy učební materiály...).

Z jazykového hlediska je v hodnocení nutné upozornit na řadu hrubých nedostatků.

Konkrétně jmenujme chyby v následujících oblastech:

- 1) shoda subjektu a predikátu (s. 37...),
- 2) deklinace (např. Obsah, s. 11, 23...) a slovesné formy (např. s. 23, 31...),
- 3) použití prepozic (např. s. 14...),
- 4) interpunkce a častá absence teček za větami (např. s. 6...),
- 5) psaní tečky za číslovkami, za tituly a na konci věty.

Z formálních jazykových nedostatků akcentujeme výskyt předložek na konci řádků, hojně překlepy (např. s. 9), nesčetné množství chybějících / přebývajících mezer a chybně číselně označené kapitoly (viz tečky u kapitol). Nejsou výjimkou případy, kdy se věta v polovině řádku (bez tečky) přerušuje a na řádku druhém tatáž věta pokračuje se začátečním velkým písmenem (např. s. 12...), čímž je čtenář zcela zmaten.

Text je celkově velmi nesourodý. Nejprve poukážme na občasnou nesrozumitelnost textu (např. s. 8) pramenící ze snahy o odbornost, dále se zmiňme o nevhodné kombinaci bodů s jednoduchými větami (s. 36 – tato forma je akceptovatelná na webových stránkách, nikoli v BP). Na nízkou odbornou kvalitu zpracování poukazuje např. podkapitola 4.1.2, dotazník, přílohy...

Poskytovaná fakta týkající se srovnávaných institucí a závěrů z dotazníku jsou mj. dostupná na internetu (viz webové stránky fakult / institutů).

Otázky a doporučení k obhajobě BP:

Definujte cíle BP.

Jaké konkrétní oblasti byly vybrány k porovnání mezi bohemistickými pracovišti?

Které informace, které nejsou zveřejněny na internetu, jste získal na základě dotazníku?

Klasifikace: ~~v ýborn ě~~ ~~ve lmi do b ě~~ ~~do b ě~~ **nevyhov ěl(a)**
X

Doporučení pro event. přepracování:

Doporučuji pečlivě promyslet celou koncepci práce a definovat její primární a sekundární cíle.

Je nutné doplnit klíčová slova, anglické resumé a náležitě odkazovat na odbornou literaturu. Obsahovou, jazykovou a formální stránku navrhuji více konzultovat s vedoucím BP.

V Praze dne 23/8 2011

.....
Podpis oponenta BP

.....
Pracoviště oponenta BP